2 Itaque cum summa spe utriusque parentis sexus virilis exspectare-
 tur, qui terreni regni sui successor existeret, provida dei misericordia,
 quae etiam vota novit excedere, dedit eis prolem femineam, quae plus
 quam virili animo ad caelestis regni haereditatem eos praecederet eisque
 5 succedentibus bona sine fine mansura praepararet. Haec itaque quia
 exemplo David immanem ursum, scilicet diabolum, quandoque suffocatura
 erat, deo disponente, qui quos praedestinat, vocat ⁴⁾, a parentibus illi in
 baptismo praesagum nomen Ursula inditum est. Sancta ergo virgo p. 255
 cum, ut regiam prolem decuit, regali ambitione educata naturalibus in-
 10 crementis proficeret, teneros aetatis annos morum coepit maturitate prae-
 cedere, et cui iam tum mundus viluerat, evangelicis imbuta praeceptis in
 lege domini die ac nocte meditabatur ⁵⁾, et quia ad spiritualem sponsi
 thalamum corde et animo suspiravit, omnis compositio eius et gloria non
 de foris sed de intus fuit ⁶⁾, ut iam tum liquido cunctis daretur advertere,
 15 quod ad magnum ecclesiae ornatum summus ille artifex margaritum hoc
 vellet expolire, ac si ei iam tum patenter dixisset: Audi filia, et | vide et p. 256
 inclina aurem tuam, quia concupivit rex speciem tuam ⁷⁾.

3 Praeter has aliasque spiritualis gratiae dotes erat haec sancta virgo
 incomparabilis formae et mirae pulcritudinis, omnium oculis gratiosa;
 sed sola virgo, quae domini erant, cogitans ⁸⁾ minus hoc amabat in se,

1 5 partibus temporibus Gratiani et Valentiani in Cornubia U.
 nomine, qui fratri Karadoco in regnum successerat U. 11 quam
 virtute spe posteritatis corrumpiert und interpoliert M. 13 eam M.

1) Ps. CI 23. 2) Genes. XXII 18. 3) I Cor. 2, 9. 4) Rom. 8, 30.
 5) Ps. I 2. 6) Ps. XLIV 14. 7) Ps. XLIV 11. 12. 8) I Cor. 7, 34.

quod sponsi sui oculis sciebat non multum placere. Cumque de tanta
nobilissimae virginis indole longe lateque fama percerebuisset, ad aures 5
gentilis tyranni cuiusdam permanavit, qui praepotens viribus in robore
militari gloriabatur et barbarica feritate latius regnabat. Erat ei magnae
p. 257 indolis filius, quem paterno affectu artius ut regni | successorem diligebat.
Cui cum summopere ad regalem magnificentiam profectum vellet, repu-
tare secum coepit regnum suum propagari, nomen suum et posteritatis 10
gloriam nobilitari, si filium suum tam celebris puellae matrimonio conti-
gisset copulari. Itaque filius non minus pervicax, utpote qui iam puber-
tatis annos intrabat, patre annuente prosequentibusque, qui capita erant
populi, legatos ad patrem virginis destinavit multaque pretiosa trans-
mittens et plura promittens, urbes egregias, situs terrarum et tractus 15
maris, totum denique patris regnum et quidquid mundus deliciarum
p. 258 habere potest vel potuit in | dotis computationem dictavit. Minas etiam
pro magnitudine nominis sui quasi summam manum imposuit, ut saltem
terroribus, quod volebat, exigeret, si blanditiis muneribusque minus
proficeret. 20

Legati acceptis a rege mandatis profecti sunt emensoque grandi 4
itinere ad patrem virginis pervenerunt, dataque fandi copia, quae a
domino suo iussi sunt, diligentissime peregerunt et post blanditias, quod
efficacissimum arbitrati sunt, quasi scorpiones minas et terrores bellicos 11
subintulerunt. At senior providus et totus caritatis visceribus diffusus 5
fluctuare coepit intra se, indignissimum reputans filiam suam caelesti
p. 259 sponso artius inhaerentem ab aeterni regis amplexibus renitentem avel-
lere et barbarae libidini polluendam subiugare. At ex altera parte, etsi
proprii sanguinis prodigus esset pro catholica religione et zelo iustitiae,
quippe cui vivere Christus erat et mori lucrum¹⁾, tamen quia sub illo erat 10
cura regni et tam efferam barbari illius violentiam suis viribus desperabat
posse sustinere, iam sibi videre visus est sub oculis suis caedes hominum
promiscuae aetatis fieri, urbes dirui, matronas et virgines constuprari,
ecclesias cremari, sancta profanari et quidquid miseriarum aliquando
victis accidit, praesertim Christianis, vincentibus paganis. 15

In hoc ergo rerum cardine deprehensus rex pius, quod unicum 5
p. 260 tunc | perfugium patebat, ad divinam misericordiam quasi ad turrin fortitudinis
a facie inimici cucurrit totusque in lacrimas effusus auxilium de
caelo indefessis precibus postulavit. Inter haec dum virgo domini vultum
patris quamquam dissimulantis turbulentum deprehendisset, latere eam 5
non potuit, quod ipsa huius perturbationis causa fuerit. Itaque pro se
minus sollicita paternae sollicitudini condoluit; mox ad sua arma convo-
lans sicut sancta Iudith et Esther pro liberatione patriae ieiuniis et ora-
tionibus perniox incubuit²⁾, in auribus sponsi celerius obtentura, quod
petiit, cum quo vere unus spiritus fuit. Cumque noctem diei, immo noctes 10

3 11 filio suo Conano U. 5 2 profugium M.

1) Philipp. 1, 21. 2) Iudith IX 1. Esther XIV 2.

diebus in vigiliis et ieiuniis | continuaret, ex infirmitate humani corporis p. 261
 fatiscens membris, cum deo cor vigilaret, ad modicum obdormivit et
 per visionem divina revelatione de toto vitae suae ordine, de coagonista-
 rum suarum numero, de gloriosa martyrii palma perdoceri meruit, quod
 15 postea rerum exitus comprobavit.

6 Igitur sub primo surgentis aurorae diluculo patris maestitiam rele-
 vatura — eo quippe die tyranni legatis erat responsurus — hilari ad
 eum venit blandeque arridens, Noli, inquit, mi pater, super hac re ali-
 quo ulterius maerore contabescere, sed iacta cogitatum tuum in domino,
 5 qui non dabit in aeternum fluctuationem iusto¹⁾. Ne tamen ex puellari-
 bus | annis, quae dico, aestimes, scito, quia praeterita nocte per visum p. 262
 divinae consolationis vox ad me licet indignam famulam suam facta est
 iubens, ut iuvenem, qui me in matrimonium affectat, a spe nuptiarum
 non repellerem, ipsa tamen conservato virginitatis signaculo ad innubas
 10 transirem. Condicio autem coniugii et conscriptio nuptialis haec erit, ut
 tu, pater, et iuvenis, qui me in suum amorem illicit, decem primaevae
 aetatis virgines et forma et genere lectissimas perquiratis et tam mihi
 quam singulis harum mille virgines honestissimas subscribatis compara-
 tisque ad numerum nostrum trieribus undenis | triennii nobis ad dedica- p. 263
 15 tionem virginitatis nostrae dentur indutiae, quibus expletis, quod domino
 placuerit, fiet. Attamen incommutabile divinae pietatis consilium, quod
 disposuit super me, nemo est, qui possit infringere.

7 His filiae vocibus exhilaratus pater accitis coram legatis quod pete-
 bant annuit propositamque quasi coniugii condicionem, quam virgo po-
 poscerat, exposuit, id cautissime quasi pro summa dotis conscriptione
 statuens, ut iuvenis salutari renatus lavacro his tribus annis per fidem
 5 catholicam institueretur in domino. His auditis legati iam quasi compotes
 voti sui per viam, qua | venerant, perpeti itinere alacres reversi sunt ad p. 264
 dominum suum, utpote pro bona legatione honorem accepturi, gloriam
 et praemium; expositisque mandatis per ordinem patri iam laetissimo
 iuvenis prae amoris magnitudine modum excessit laetitiae. Audita itaque,
 10 ut fit, tanta exultatione principum factum est totius regni generale tripu-
 dium. Condicione igitur nuptiarum libenter accepta iuvenis coepit patri
 ardentius insistere, ut ad satisfaciendum puellae desiderium per baptisimi
 consecrationem legibus statim initiaretur christianis. Indicto etiam ad
 novam militiam novo delectu ubique per duo regna quaesitae sunt in-
 15 genuae et speciosae virgines adductaeque | ad palatium pro magnificentia p. 265
 regali muliebrem acceperunt ornatum. Nec minori sumptu et utriusque
 regis pari diligentia navium stetit fabricatura; alii enim ligna in silvis
 caedunt, alii ad litus convehunt, alii carinas, alii transtra fabricant, alii
 tabulata gracili iunctura, alii hunc, alii illum ornatum auro argento
 20 aere coaptant, singulisque pro sua arte et officio satagentibus certatim
 ubique fervebat opus²⁾.

6 12 *letissimas* M.

1) Ps. LIV 23. 2) Verg. Aen. I 436.

Concordi itaque duorum regum studio iuxta regalem magnificentiam mirifice perfecta classe completoque lectissimarum virginum et disposito divinitus numero inter innumeras nobilissimae prosapiae puellas Pinnosa, Maximi cuiusdam ducis filia, tam genere quam virtutum indole emicuit; quae secunda post sanctam Ursulam quasi magistra militiae virginalis fuit; quam pater eius ut nobile par filiae speciali dilectionis foedere sociavit. Omnibus igitur magnifice perfectis conducta die virgineae cohortes ad sanctam reginam Ursulam convenerunt et quasi ad navalem palaestram succinctae iubentis imperium praestolatae sunt. Tunc beata virgo, quem diu desiderabat, virgineo vallata exercitu, hilari vultu et animo primum debitas deo gratiarum actiones exsolvit, deinde quasi fidissimis commilitonibus suis consilii sui arcanum innotuit easque in divini timoris, immo, quia perfecta caritas foras mittit timorem, in divini amoris observantiam piis exhortationibus erudivit et corroboravit. Puellares autem cunei saluberrima reginae suae monita arrectis auribus avidissime audientes cordaque ad caelum cum manibus levantes quasi iam militari sacramento coniuratae in Christum ad omnia divinae religionis munia devotionem suam sponderunt mutuaque alacritate se ipsas in hoc studium cohortatae sunt, utpote quibus iam tum cor unum et anima una erat supernaque dulcedine praegustata in mentibus earum mundus et gloria eius viluerat.

Post haec dato signo, quia mare contiguum erat, raptim ad naves convolant, armamenta explicant altumque petentes modo concursibus modo discursibus interdum fugam interdum bella simulant, omnique ludorum genere exercitatae nihil, quod animo occurrisset, intemptatum relinquunt. Sic per dies singulos puellariter palaestrizantes aliquando circa meridiem, aliquando circa nonam, aliquando die toto in ludis assumpto ad vesperam reversae sunt. Ad huiusmodi igitur spectaculum pius rex cum grandaevis patribus cunctisque regni primatibus frequenter aderat; vulgus etiam promiscuum, ut semper novarum rerum cupidum est, postpositis seriis suis virgineis lusibus applaudebat. Sed postquam cottidianis exercitationibus assiduitas aluit audaciam, longius a littore remigantes, cum spectandi gratiam populo subtraherent, quaedam etiam naves flabris ventorum disiectae ante noctem minime redirent, diutina exspectatio et satietas ludorum spectatoribus fastidium genuit, singulisque ad sua opera discedentibus paulatim turba defluxit.

Celebrato igitur cum multa iucunditate per triennium hoc martyrii praeludio, cum adornatis sponsalibus conducta die nuptiarum iuvenis in amorem virginis animum perurgeret, beata Ursula, quamvis divinae promissionis oraculo non incredula, pro humana tamen sollicita infirmitate convirgines suas, quas iam in domino tam verbis quam exemplis erudierat, ut in tali rerum articulo divinae misericordiae ianuam instantius pulsarent, admonuit, ne castitatis procinctum perderent, sub quo regi suo caelesti irreprehensibiliter militassent. His dictis cum iam quasi currenti-

- bus stimulum addidisset, devotae deo virgines ex toto corde in lacrimas
 10 effusae tam pro sua singulae quam pro reginae virginitate consecranda
 supernum coeperunt auxilium ardentissima spiritus | contritione invocare. p. 271
- 11 Pius autem dominus, qui semper prope est omnibus invocantibus
 se in veritate, tam pia vota non distulit, sed ventum de thesauris suis
 produxit ¹⁾ impulsamque classem unius diei noctisque spatio secundo cursu
 in portum, qui Tièle dicitur, integro tam navium quam puellarum numero
 5 pertulit. Itaque arrepto litore, quod concupierant, tanti dux femina facti ²⁾,
 quasi Maria prophetes Pharaonis exercitum per mare rubrum evasisset,
 sponso caelesti debitae laudis epithalamium praecinuit ³⁾. Quod cum puellarum
 exercitus non clamoso strepitu, sed pari cordis concentu resonaret,
 canticum | hoc laetitiae usque ad aures domini Sabaoth cum odore sua- p. 272
 10 vitatis pervenit. Cum illa ergo nocte hoc in loco pausasset, sequenti
 die comparatis utensilibus — nam mercatus ibi erat — ad naves reversae
 sunt adductisque ancoris adverso flumine subremigantes ad insignem
 illam Germaniae metropolim Coloniam, ubi nunc corpora earum in pace
 requiescunt, tandem pervenerunt.
- 12 Egressis itaque cum post vespertinam refectionem somnus diurno
 labore obreperet, sanctissima virgo Ursula, quae iam deo in angelicae
 castitatis professione complacuit, vidit in somnis angelicae claritatis et
 auctoritatis virum, qui assistens | primo, an vigilaret, inquisivit. Quem p. 273
 5 cum illa ut virgo subito visu puellariter exhorresceret, ille timorem eius
 blande compescens, Scito, inquit, filia, quia, quod multum concupieras,
 in protectione dei caeli cum dulcissimo hoc sororum tuarum contubernio
 Romam pervenies peractisque votis integro comitum tuarum numero
 iterum huc revertaris in pace. Hic ergo vobis a deo requies in saeculum
 10 saeculi praedestinata est; hic in pace pausabitis, et quia bonum certamen
 certastis, cursum consummavistis, fidem servavistis, de cetero superest vobis
 corona iustitiae ⁴⁾, quam ut a iusto iudice plenam accipiatis, | pro bona p. 274
 nominis eius confessione cervices vestras persecutori dabit, depositisque
 hic corruptibilibus corporum sarcinis ad caelestem thalamum cum gloria
 15 martyrii pervenietis. His dictis vir, qui loquebatur, disparuit.
- 13 Sancta igitur virgo Ursula nihil de tantae auctoritatis oraculo ambigens
 mox, ut dies terris reddita est, convocata virginum contione quae
 audierat et viderat in omnium auribus exposuit. His auditis communis exultatio
 facta est, quia dignae habitae essent pro nomine Iesu contumelias
 5 pati ⁵⁾, immolatisque laudum hostiis | unanimi deliberatione statuerunt p. 275
 iter hoc festinantius peragere, cupientes videlicet iam dissolvi et esse cum
 Christo ⁶⁾. Et ne quam divinae praedestinationi moram facerent, secundo
 vento velificantes Basileam applicuerunt, religatisque ibi trieribus pedestri
 itinere Romam pervenerunt. Ubi cum per dies aliquot perlustratis ubi-
 10 que diversis sanctorum liminibus pervigiles in oratione deo animas suas
 commendarent et lacrimis interiorum habitum quasi iam ad aeterni regis

1) Ps. CXXXIV 7. 2) Verg. Aen. I 364. 3) Ex. XV 20. 4) II Tim. 4, 7. 8. 5) Act. Apost. V 41. 6) Philipp. 1, 23.

triclinium processurae studiosius componerent, peractis tandem votis
 p. 276 itinere, quo venerant, Basileam reversae sunt, | ascensisque navibus per
 decursum Rheni prono alveo defluentes et armis spiritalibus tam contra
 spiritalis nequitas quam contra omnes persecutionum pressuras se prae- 15
 munientes tandem Coloniam applicuerunt.

Aderat tum ibi barbara Hunnorum gens, quae peccatis hominum 14
 exigentibus tam Galliarum quam Germaniae et Italiae terras caedibus
 iam vastaverat et incendiis, ita ut eversis urbibus et ecclesiis crematis
 religionis divinae vix aliquae tenues remanerent reliquiae. Eadem ita-
 que barbaries cum per idem tempus ingenita feritate etiam urbem Colo- 5
 p. 277 niam arcta obsidione vallaret, nondum hoc advenientibus prodente fama
 virgines iam pridem cognita humanitate incolarum sine omni huiusmodi
 suspicione in terram egressae sunt. Et ecce barbari more suo per velo-
 cissimos discursores explorata re subito cum clamore super eas irruerunt
 et quasi lupi in ovilia agnorum irruptione facta infinitam illam multitu- 10
 dinem inhumana crudelitate peremerunt.

Cumque beluina illa rabies ad sanctam Ursulam iugulando perve- 15
 nisset, satellites mortis admirabili pulcritudine eius conspecta manum ani-
 p. 278 mumque represserunt, ipseque princeps scelerum libidinis fervore quasi
 fulmine percussus deposito paululum rigore coepit ad blanditias et ama-
 toria verba descendere, Vere, inquires, forma tua magnum dat specimen, 5
 quod de ingenuis magnisque natalibus puella orta es, iuravitque ei dicens,
 quia, si pridem ad intercedendum ascendisses, nullam in comitatu tuo
 iacturam pertulisses. Sed consolare et gaude, dilecta, sorte tua et noli
 dolere de morte tuarum virginum, quia habita digna es, quae me, totius
 Europae victorem, quem etiam Romanum tremit imperium, merearis 10
 habere maritum. Virgo autem sancta cogitans, quae domini sunt ¹⁾, cum
 p. 279 huiusmodi sponsum vocis liberrima et habitus indignatione quasi princi-
 pem tenebrarum exsufflasset, barbara mens et effera bile tumens belualiter
 infremuit et repulsam suam non ferens in beatissimam virginem, quae
 iam cupiebat dissolvi et cum Christo esse ²⁾, sententiam mortis dictavit. 15
 Sic ergo candidissimi exercitus regina sancta Ursula ictu sagittae trans-
 verberata super nobilem comitum acervum velut caeleste margaritum
 corruit purpureoque sanguine quasi secundo baptisate dealbata cum
 tot victricibus turmis ad caeleste palatium laureata migravit, suppletis
 p. 280 fideliter, quae deerant in corpore | suo, passionibus Christi ³⁾. Perfectus 20
 est igitur admirabilis ille domini calathus, qui, ne liliis tantum virginita-
 tis albesceret, totidem martyrii rosis distinctus est, quibus ante superni
 inspectoris oculos decentius ruberet.

Fallant nunc et fallantur, qui saeculari gloria stupidi triumphos 16
 regum suorum infinitis laudibus quasi ad caelum extollunt, scribentes
 illa et illa bellorum insignia, utpote victos reges currum praecedere, in-

14 11 pervenerunt M. 15 6 genuis M. 22 martyrum M.

1) I Cor. 7, 34. 2) Philipp. 1, 23. 3) Coloss. 1, 24.

finitos captivorum greges minari, victores autem milites discoloribus
 5 armis fulgentes sua singulos militaria signa ostentare, duces autem ipsos
 in aureis quadrigis alte residentes auratis vestibibus radiare. Addant p. 281
 praeterea, si placet, diem urbi festum, laetitiam patrum, vulgi clamorem
 et commune tripudium. Sed haec si cum hoc triumpho sapienter fuerint
 collata, miseria potius dicenda sunt quam gloria, cum illi purpurati et
 10 aurati descenderint ad tenebras et aeterna supplicia, illae autem sacrae
 virgines stola immortalitatis indutae visione domini perfruantur et socie-
 tate angelica. Ecce iuxta vocem domini bona terra fructum sexagesimum
 pariter et centesimum in patientia attulit ¹⁾, et quae ad horam euntes
 ibant et flebant mittentes semina sua, modo venientes et manipulos suos p. 282
 15 portantes in exultatione venerunt ²⁾, immo depositis corporum paleis
 mundum et bene cribratum triticum in horrea domini abundanter intu-
 lerunt.

17 O quale hac die in caelo factum est tripudium, qualis occursum
 civium supernorum, quae etiam exsultatio apostolorum, quam communis
 gloria martyrum et sanctarum virginum de augmento sui ordinis gloriantium,
 quam devota congratulatio patriarcharum, prophetarum et confesso-
 5 rum, cum tum animae suorum participes effici meruere gaudiorum prae-
 stante domino nostro Iesu Christo, qui vivit et [regnat in saecula saeculorum. Amen.] p. 283

Ut etiam Colonia illa beata et incomparabili hoc thesauro beatior
 seiret, quantum sacratissimis virginum cineribus honoris et reverentiae
 10 semper deberet, in sua liberatione experta est, quam pretiosa in conspectu
 domini mors earum ³⁾ fuisset et quam magnifice in concilio sanctorum
 viverent, quarum nuda forsitan corpora tantum potuissent. Nam peracta
 illa tam beluina rabie, quasi tortoribus illis manifeste deus calicem irae,
 vertiginis et insaniae miscuisset, dati sunt in reprobum sensum ⁴⁾ vide-
 15 runtque armatorum acies, quotas virginum trucidaverant, persequentes
 se, ad quarum impetum effera illa barbaries et post triumphos iam fugere
 nescia non auderet subsistere. Fugatis igitur pacis hostibus conclusis
 civibus insperata pax reddita est, longoque luctu soluti Colonienses portis
 eruperunt. Etece, passim super nudam humum inhumata virginum cadavera
 20 invenerunt. Nec multum eos res fefellit, quippe qui iam pridem transeun-
 tium ibidem sanctarum puellarum vestes, habitus et naves noverunt.
 Sed quia facile animadverterant devotas deo virgines pro conservandae
 pudicitiae signaculo in agone martyrii occubuisse sequae earum patrocina-
 25 omni morte graviorese, unanimi consensu non quasi homines sed
 quasi deum in humanis corporibus venerantes non privatis, non publicis

16 4 captivorum fehlt in M. 9 praepurpurati M.

1) Matth. XIII 8. Marc. IV 8. Luc. VIII 8.

2) Ps. CXXV 6.

3) Ps. CXV 15. 4) Rom. 1, 28.

sumptibus pepercerunt, dum non modo humanitatis officio, verum humillimae venerationis studio pro se quisque satagentes alii dilaniata disiectaque martyrum membra congerunt, alii vestibibus cooperiunt, alii terram p. 284 effodiunt, alii sarcophagis imponunt; brevique tempore, sicut hodie illic 30 est cernere, sanctissimae virginum reliquiae ad aeternam Coloniensium gloriam pausaverunt in pace.

Ex eo autem tempore iam crescente divina religione non modo 18 consuetudo, sed pro consuetudine civibus sacramentum inolevit, ut intra ambitum virginalis sepulturae nemo usque hodie cuiusquam mortui sepe-
liret corpus. Aliquanto autem tempore evoluto divinitus frequenter ad-
monitus et quasi legatione sanctarum virginum accitus vir quidam reli- 5
giosus nomine Clematius ex orientis partibus advenit, qui pro voto suo
ecclesiam super sanctissimos cineres a fundamentis constructam in honorem
sanctarum virginum complevit. Lauda ergo, Colonia, dominum, quoniam
confortavit seras portarum tuarum et posuit fines tuos pacem et tanto
promisso pignore benedixit filiis tuis in te ¹). 10

Erat autem de eodem sanctissimo virginum contubernio quaedam 19
nomine Cordula, quae ceteris virginibus in agone Christi occumbentibus
sola in unius navis alveo sub eadem nocte delituit et in crastinum ultro
se morti, quam fugerat, virili animo offerens catervas cum pari gloria
martyrii subsecuta est. Sed nemo in hoc scandalizetur, quasi beata illa 5
virgo coronae suae parva hac formidine aliquid derogaverit, cum nec
Petrus negans²) nec Thomas dubitans³) ab apostolatus honore eieci sint.
Divino enim nutu ad magnum ecclesiae fructum Petrus de se quasi de
homine praesumens et magistro commoriturum se asserens ancillae ostiariae
vocem utiliter pertimuit; qui tamen postea usque ad crucem perveniens 10
nec Romae urbis principem expavit. Forsitan et beata illa virgo de
anteactae vitae puritate et fidei constantia praesumens ad tolerandam
passionem aliquid in se fiduciae habuit ideoque humilianda erat, ut non
in se, sed in domino gloriari disceret et sic humiliata ad caelestem thalamum
gloriosius transiret. Sic et fidelis David, cum domino diceret: Iuravi et 15
statui custodire iudicia iustitiae tuae, mox quasi in se revolutus subiecit dicens:
Humiliatus sum usquequaque⁴). Ne autem infirma membra de salute
desperarent, si quando in passionis articulo pro humana infirmitate paulu-
lum hebescerent, ipse mediator dei et hominum personam infirmantium
assumens dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Pater, si fieri 20
potest, transeat a me calix iste⁵). Ecce, qui potestatem ponendi animam
suam et sumendi eam habuit, transire a se calicem passionis expetivit,
nec filius a patre non exaudiri aliquando potuit; sed caput pro infirman-

17 29 in vestibibus cooperierunt M. 30 sarcophagos M.

1) Ps. CXLVII 2. 2) Matth. XXVI 69 sq. 3) Ioann. XX 24 sq.
4) Ps. CXVIII 107. 5) Matth. XXVI 38. 39.

tibus membris loquebatur, quorum sibi tunc personam assumpsit. Forsitan
 25 supernus ille agricola fructificantem palmitem, ut fructum plus ferret,
 purgare voluit¹⁾, quemadmodum cum sigillum aliquod sculptoris studio
 subtilissime expressum artifex videt et limat, ut quod oculis aliorum placuit,
 etiam suis in aliquo displicere non possit. Sed quis cognovit sensum domini?²⁾
 30 Ideoque supervacuum est occulta dei iudicia discutere, salva fide sine
 periculo licet nescire, cum liquido constet semperque constiterit, quod
 athleta dei ad probationem, non ad reprobationem dilata sit.

20 Longa igitur temporum serie evoluta sancta, quam praediximus,
 Cordula inclusae cuidam incomparabilis tunc | vitae et specialis meriti, p. 286
 Elyndrudae, per visum apparuit eamque quasi contubernalem suam, an
 se agnosceret, requisivit. Illa autem quamvis sancta et mente deo iam
 5 proxima tamen adhuc corruptibilis et quasi corruptio incorruptelam non
 sufferens divinae venustatis et gravitatis personam exhorruit. Erat enim
 virgo dei ultra omne artificium hominis vestita mirifice coronamque liliis
 rosisque alternantibus intertextam gestans in capite. Famula dei ex
 pavore respirans indignam se tantae maiestatis agnitione respondit esse,
 10 cum ego, inquires, carnalis peccati sim legibus obnoxia, tu autem iam
 in ordinem caelicolarum assumpta sis totius corruptionis aliena. Tum
 illa, Noveris, inquit, me unam ex sacro Coloniensium virginum numero
 fuisse, quae illis triumphantibus una nocte supervixi sequentique die
 15 sorores meas deserui nec socialem martyrii coronam amisi. Itaque cum
 illarum gloriosissimi transitus diem debita iam devotione tota Colonia
 veneretur, mei nominis nec brevis aliqua adhuc recordatio agitur. Proinde
 nunc veniens id tibi iniungo oboedientiae, quo sanctimonialibus ad cor-
 20 pora nostra devote excubantibus denunties ex me, ut, cum sororum p. 287
 mearum triumphalem gloriam celebrant, proxima sequenti die et mihi
 aliquid venerationis impendant, quia minime eis expedit, ut inter omnes,
 quae illic pausant, mei tantum nominis reverentia nulla sit. Cumque illa
 de nomine eius requireret, iussa est a virgine frontem eius intueri, ut hoc
 25 illa, vidit et legit discretisque syllabis ‚Cordula‘ destincte scriptum invenit.

21 Famula igitur dei ad sanctimoniales divinum oraculum rettulit,
 creditumque est ac deinceps statutum, et cum pridie beatarum virginum
 celebritas agitur, sequens dies sanctae Cordulae laudibus impendatur.
 Sed ne cui visio haec quasi minus auctoritatis ludificante somno dubia
 5 habere videatur, revocet ad memoriam, quia et Petrus dormiens in disco
 vocationem gentium vidit³⁾ et Paulus virum Macedonem in Illyricum se
 vocantem non dubius audivit⁴⁾ et patriarchae nostri, Abraham scilicet⁵⁾,

19 31 *semper* M. 20 3 *contubernialem* M.

1) Ioann. XV 2. 2) Rom. 11, 34. 3) Act. apost. X 9 sq. 4) Act.
 apost. XVI 9 sq. 5) Genes. XV 17 sq.

Isaac¹⁾ et Iacob²⁾, Ioseph quoque³⁾, Gedeon⁴⁾ atque Daniel⁵⁾ multa et magna caelestium mysteriorum sacramenta viderunt, magi etiam de mutando reditu dormientes edocti sunt⁶⁾. Ipse quoque nutricius domini, Ioseph, ab angelo est admonitus in somnis in Aegyptum fugere exstinctisque persecutoribus Christi propter metum Archelai Nazareth secedere ibique habitare⁷⁾.

Glorietur igitur superna Hierusalem et caelestis illa curia tot ingenuis civibus ampliata, ubi non est servus aut liber, masculus aut femina. Glorietur Britannia quamvis in Adam generans virgineae tamen indolis fecunda. Glorietur Germania tot lectissimos Oceani flores excipiens. Glorietur Roma numerum virginum, quem acceperat, reddens. Glorietur Colonia talem apud se thesaurum retinens. Glorietur beata illa p. 288 sanctimonialium congregatio tot sanctarum virginum, quibus | devote famulatur, patrociniis de perpetua salute praesumens. Benedicta igitur gloria domini de loco sancto⁸⁾. Vos autem sanctimoniales, tot caelestium gemmarum servatrices, fideli obsequio specialiter satagite, ut, si ad centesimum vel sexagesimum fructum non pertingitis, saltem post vestigia earum divinae misericordiae spicas legatis. Omnes etiam in communi sanctissima earum patrocinia humillime flagitemus, ut quia ad socialem cum ipsis gloriam adspirare non audemus nec possumus, tamen, quia in domo patris mansiones multae sunt⁹⁾, earum meritis patrocinantibus in caelesti Hierusalem vel novissimae sortis municipatum capiamus praestante domino nostro Iesu Christo, qui cum patre est spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Osanna interpretatur salvifica, id est salvum fac. Explicit passio sanctarum virginum XI milium. 20

22 7 *famulatur* fehlt in M. 12 *commune* M.

Die Legende hebt an mit der Geburt der Führerin der Jungfrauenschaar, der hl. Ursula, welche in den Mittelpunkt derselben gerückt ist. Aus ihrem Vater, dem Könige Dinoot von Cornwall, wird volksetymologisch ein ‚rex Deonotus tam vita quam nomine‘, und um die Identität beider sicher zu stellen, fügt der Utrechter Codex bei, dass er der Nachfolger seines Bruders Caradocus auf dem Throne gewesen sei¹⁰⁾. Nachdem Ursula zu einer ebenso schönen wie frommen Jungfrau herangewachsen ist, begehrt sie ein heidnischer Prinz, den der Utrechter Codex

1) Genes. XXVI 2 sq. 2) Genes. XXVIII 12 sq. 3) Genes. XL 8 sq. XLI 16 sq. 4) Iudic. VI 11 sq. 5) Dan. II 28 sq. 6) Matth. III 12. 7) Matth. II 13 sq. 8) Ezech. III 12. 9) Ioann. XIV 2.